1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES

EDITAL Nº 002, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO - CARGOS DO MAGISTÉRIO

DEMANDA DE CANDIDATO POR VAGA

O MUNICÍPIO DE VIANA, Estado do Espírito Santo, por meio do Prefeito no uso de suas atribuições

legais, torna público a relação de demanda de candidato por vaga do Concurso Público nº

002/2025, nos seguintes termos:

1. RELAÇÃO DE DEMANDA POR VAGA

1.1 Torna público a Relação de Demanda de Candidato por Vaga, conforme Anexo I deste Edital.

Viana/ES, 30 de janeiro de 2026.

Wanderson Borghardt Bueno

PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I

A que se refere o item 1 deste Edital

 Concurso Público nº 002/2025 – QUADRO GERAL

Demanda de Candidato por Vaga

Cargo Cand. Vaga Cand./Vaga

Pedagogo 666 30 22,2

Professor de Educação Básica I - Educação Infantil (PEB I) 1897 70 27,1

Professor de Educação Básica II - Ensino Fundamental Anos Iniciais (PEB II) 1557 70 22,24

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) - Artes 302 17 17,76

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
Ciências

233 6 38,83

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
Educação Física

558 9 62

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
Geografia

168 4 42

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
História

253 5 50,6

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) - Inglês 79 3 26,33

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
Língua Portuguesa

334 14 23,86

Professor de Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos Finais (PEB III) -
Matemática

247 10 24,7

Professor de Educação Básica IV - Educação Especial (PEB IV) 1177 30 39,23

TOTAL: 7471 268